ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin

và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu

quốc gia về quy hoạch, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, PHẠM VI

1. Mục tiêu tổng quát

- Đảm bảo mục tiêu tổng quát nêu tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng hệ thống cơ sở thông tin, dữ liệu

quy hoạch của Thành phố tập trung, thống nhất, tích hợp dữ liệu về thông tin quy

hoạch đã và đang được các Sở, ngành, địa phương triển khai và cập nhật, tích hợp

đầy đủ trên Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch; nhằm đáp

ứng yêu cầu quản lý nhà nước về quy hoạch, phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành

phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; giúp đơn giản hóa thủ tục hành chính, thúc

đẩy cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực quy hoạch, tạo thuận lợi cho tổ

chức, cá nhân khai thác thông tin quy hoạch.

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, ứng dụng những giải pháp công

nghệ tiên tiến, hiện đại đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch thông tin quy hoạch,

quản lý nhà nước về quy hoạch và bảo đảm quyền của cơ quan, tổ chức, cá nhân

được tiếp cận, khai thác, sử dụng thông tin quy hoạch theo quy định của pháp luật

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đến năm 2026

- 100% cơ sở dữ liệu hồ sơ Quy hoạch Thủ đô được thu thập, xây dựng trên

nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS hóa) để cập nhật vào

2

Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các tổ

chức, cá nhân theo quy định.

- 100% văn bản điện tử của cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch các loại (bao gồm

cả cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành) thuộc trách

nhiệm Thành phố theo quy định được thu thập, tạo lập để cập nhật vào Hệ thống cơ

sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân

theo quy định.

- 30% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch các loại (bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ sơ

quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành) thuộc trách nhiệm Thành phố theo

quy định được xây dựng trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa

lý (GIS hóa) để cập nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được

cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

b) Đến năm 2030

- 100% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch các loại (bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ sơ

quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành) của Thành phố hoặc thuộc trách

nhiệm Thành phố theo quy định được thu thập, xây dựng trên nền tảng công nghệ

ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS hóa) để cập nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu

quốc gia về quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ cho các tổ chức, cá nhân theo quy

định.

- Hoàn thành đầu tư 100% các phần mềm, ứng dụng cho phép các cơ quan nhà

nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn Thành phố kết nối Hệ thống

cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch để cung cấp dịch vụ thông tin quy hoạch theo

nhu cầu.

c) Đến năm 2035

100% cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch các loại (bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ sơ

quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành) của Thành phố được thu thập, xây

dựng trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS hóa) để cập

nhật vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch và được cung cấp, chia sẻ

cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

3. Phạm vi

Dữ liệu được thu thập, tổng hợp, xử lý và cập nhật trong Hệ thống cơ sở dữ

liệu quốc gia về quy hoạch của Thành phố gồm cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch và sơ

đồ, bản đồ quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, quy hoạch đơn

vị hành chính - kinh tế đặc biệt (nếu có), quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn,

quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện và các quy hoạch

3

có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành khác theo quy định của pháp luật về quy hoạch

và pháp luật chuyên ngành khác có liên quan thuộc trách nhiệm của Thành phố. Cơ

sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch liên quan đến bí mật nhà nước thực hiện theo quy định

của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ chung

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt các

nội dung Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ và

nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

thuộc phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp.

b) Các sở, ban ngành và địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực

hiện:

- Xây dựng, quản lý và cập nhật các cơ sở dữ liệu quy hoạch của sở, ngành, địa

phương quản lý phù hợp với quy định về chuẩn dữ liệu, bảo mật dữ liệu; thực hiện

chia sẻ các cơ sở dữ liệu quy hoạch do sở, ngành, địa phương quản lý với Hệ thống

cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch; khai thác, sử dụng số liệu, thông tin của Hệ

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch phục vụ công tác quản lý, điều hành và

thực hiện nhiệm vụ của địa phương; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, chính xác, kịp

thời của thông tin, dữ liệu được cung cấp và bảo đảm an toàn thông tin mạng, an

ninh mạng.

- Rà soát, đánh giá, đề xuất xây dựng, mở rộng và nâng cấp hạ tầng công nghệ

thông tin đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật của Đề án để triển khai cơ sở dữ liệu quy

hoạch của địa phương bảo đảm vận hành ổn định và an toàn.

- Rà soát, tham mưu đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến quy

hoạch thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị dựa trên việc khai thác, tái sử dụng Hệ

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

- Chủ động xây dựng, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động chất lượng, hiệu quả để đáp ứng nhiệm vụ được giao trong Đề án thuộc phạm

vi, trách nhiệm của sở, ngành, địa phương.

- Nghiên cứu thực hiện chia sẻ, đồng bộ dữ liệu về quy hoạch của Thành phố

với Hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của Thành phố để phục vụ chỉ

đạo, điều hành của Thành phố, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công trực tuyến có liên quan đến quy hoạch.

4

- Tích cực, chủ động phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương để triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp của Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống thông tin và cơ sở dữ

liệu quốc gia về quy hoạch tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ

tướng Chính phủ theo quy định

2. Nhiệm vụ cụ thể: Phân công tại Phụ lục kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;

Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn:

- Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và Quyết định số

06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ xây dựng kế hoạch cụ thể

để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; tham mưu UBND Thành phố xây

dựng, quản lý, cập nhật cơ sở dữ liệu quy hoạch đối với ngành, lĩnh vực, địa phương

đảm bảo đồng bộ dữ liệu với Hệ thóng thông tin và cơ sở quốc gia về quy hoạch và

tránh dàn trải, lãng phí.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành, địa

phương báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Tài chính) để tổng hợp, báo cáo UBND

Thành phố xem xét, chỉ đạo.

- Trước ngày 15 tháng 12 hằng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá, báo cáo UBND

Thành phố (qua Sở Tài chính) kết quả thực hiện Kế hoạch để tổng hợp gửi Bộ Tài

chính tổng hợp để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì tham mưu UBND Thành phố:

- Triển khai các nhiệm vụ có liên quan thuộc Đề án tại Thành phố và tham

mưu chỉ đạo các sở, ban ngành và các đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện các

nội dung có liên quan của Đề án.

- Phối hợp với Bộ Tài chính xây dựng dự toán và bố trí kinh phí để thực hiện

nội dung có liên quan trong Đề án theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà

nước, pháp luật về đầu tư công.

- Tham mưu bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Đề án do địa

phương chủ trì theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản

hướng dẫn; huy động nguồn lực trong và ngoài nước để triển khai thực hiện Đề án

tại Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số

06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 hàng năm gửi Bộ Tài chính theo quy định và đề xuất,

kiến nghị các biện pháp cần thiết để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx

5

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án xây dựng và quản lý Hệ thống

thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch. UBND Thành phố yêu cầu các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đảm bảo

hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:
- Bộ Tài chính;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Đảng ủy UBND Thành phố;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- VPUB: CVP, Các PCVP;

Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, KTPhg.

32528

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

1

PHỤ LỤC
Phân công nhiệm vụ các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện đề án

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày     tháng    năm 2025 của UBND thành phố Hà nội)

STT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời gian

dự kiến
Kết quả dự kiến

Nguồn

kinh phí

1

Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên

quan đến quy hoạch dựa trên việc khai thác, tái sử

dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch

Các sở, ngành, địa

phương
Sở Tài chính Năm 2035 Báo cáo

2

Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu hồ sơ

quy hoạch sử dụng đất quốc gia, quy hoạch không

gian biển quốc gia, quy hoạch ngành quốc gia, quy

hoạch tỉnh thuộc phạm vi quản lý, nhiệm vụ của

Thành phố giao đơn vị phụ trách trên nền tảng

công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa lý để

cập nhật vào Hệ thống theo quy định

Các sở, ngành, địa

phương theo chức

năng, nhiệm vụ và

Viện Nghiên cứu

Phát triển KTXH

Hà Nội (đối với

Quy hoạch Thủ

đô)

Sở Tài chính và

các cơ quan khác

có liên quan

Năm 2025

- 2030

Cơ sở dữ liệu hồ

sơ quy hoạch đã

được chuẩn hóa

Đầu tư

công hoặc

nguồn vốn

hợp pháp

khác (nếu

có)

3

Thu thập, biên tập, tạo lập các văn bản điện tử và

cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch các loại (bao gồm cả

cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch có tính chất kỹ thuật,

chuyên ngành) thuộc phạm vi quản lý của Thành

phố theo quy định để cập nhật vào Hệ thống theo

quy định; trong đó ưu tiên

Các sở, ngành, địa

phương theo chức

năng, nhiệm vụ

 Năm 2026

Văn bản điện tử

của hồ sơ quy

hoạch đã được số

hóa

Đầu tư

công hoặc

nguồn vốn

hợp pháp

khác (nếu

có)

4

Thu thập, biên tập, xây dựng cơ sở dữ liệu hồ sơ

quy hoạch các loại (bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ sơ

quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành)

thuộc phạm vi quản lý của Thành phố đã được

chuẩn hóa trên nền tảng công nghệ ứng dụng hệ

Các sở, ngành, địa

phương theo chức

năng, nhiệm vụ

Năm 2027

- 2030

Cơ sở dữ liệu hồ

sơ quy hoạch đã

được chuẩn hóa

Đầu tư

công hoặc

nguồn vốn

hợp pháp

2

STT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời gian

dự kiến
Kết quả dự kiến

Nguồn

kinh phí

thống thông tin địa lý để cập nhật vào Hệ thống

theo quy định.

khác (nếu

có)

5

Thu thập, cập nhật cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch

(bao gồm cả cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch có tính

chất kỹ thuật, chuyên ngành) thuộc phạm vi quản

lý của các sở, ngành, địa phương trên nền tảng

công nghệ ứng dụng hệ thống thông tin địa lý để

cập nhật vào Hệ thống theo quy định.

Các sở, ngành, địa

phương

Sở Quy hoạch -

Kiến trúc; Sở

Nông nghiệp và

Môi trường và cơ

quan khác có liên

quan

Năm 2030

- 2035

Cơ sở dữ liệu hồ

sơ quy hoạch đã

được chuẩn hóa

Đầu tư

công hoặc

nguồn vốn

hợp pháp

khác (nếu

có)

		2025-05-27T10:12:29+0700

		2025-05-27T12:33:17+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-05-28T14:27:43+0700

		2025-05-28T16:23:37+0700

		2025-05-28T16:23:37+0700

		2025-05-28T16:23:37+0700

		2025-05-28T16:23:37+0700

		2025-05-28T16:23:37+0700